山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2020〕3 号

1

山东省教育厅
关于公布 2019 年山东省一流本科课程认定

结果的通知

各本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于印发<山东省一流本科课程建设实

施方案>的通知》（鲁教高字〔2019〕6 号，以下简称《实施方案》）

和《关于开展 2019 年山东省一流本科课程建设工作的通知》（鲁

教高处函〔2019〕50 号）有关规定，经团队（个人）申报、学

校推荐，专家评审与公示，我厅决定认定山东大学《病理生理学》

等 798 门课程为 2019 年山东省一流本科课程。其中，线下一流

课程 423 门，线上线下混合式一流课程 206 门，线上一流课程

27 门，虚拟仿真实验教学一流课程 113 门，社会实践一流课程

29 门。现将名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

 — 2 —

一、各课程负责人及教学团队应按照《实施方案》要求，

进一步强化建设举措，落实教授为本科生授课制度，更新教学

理念、优化教学内容、创新教学方法、完善课程评价、严格考试

纪律，切实让课程优起来、教师强起来、学生忙起来、管理严

起来、效果实起来，全面提升课程建设水平与人才培养质量。

二、各高校要继续加强一流本科课程建设，着力打造具

有高阶性、创新性和挑战度的“金课”。坚持以学生发展为中

心，进一步完善一流本科课程建设规划，强化政策和经费支

持，建立校内课程建设激励机制，健全课程管理和评价制度，

切实提高教育教学质量，推进高等教育内涵式发展。

三、我厅将通过定期检查、满意度评价、同行评议等方式，

对省一流课程的实际应用、教学服务、教学效果等进行跟踪监测和

管理。山东省一流本科课程须至少持续建设五年，期间建设和改革

成果适时集中展示和分享；对于未持续更新完善、出现严重质量问

题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，将予以撤销。

附件：2019年山东省一流本科课程名单

                        山东省教育厅

                      2020年 3 月 2 日

 — 3 —

附件

2019 年山东省一流本科课程名单

一、山东省线下一流课程
序

号
学校 课程名 负责人 团队成员

1 山东大学 病理生理学 王婧婧 王建丽，郭晓笋，李思颖，薛冰

2 山东大学 材料力学 冯维明 刘广荣，宋娟，王炳雷，李文娟

3 山东大学 复变函数与积分变换 郑修才 谭蕾，聂天洋，黎明，孙儒军

4 山东大学 感染免疫与相关疾病 齐眉 郭淑玲，高立芬，王昌源，王红

5 山东大学 公司金融 张群姿 孔丹凤，钱先航，张媛春，方彤

6 山东大学 计算机图形学 屠长河 吕琳，辛士庆，曾琼

7 山东大学 计算机网络 李巍 周元峰，侯孟波，朱方金，戴鸿君

8 山东大学 健康评估 李静 贾愚，周生余

9 山东大学 数字电子技术基础 姚福安 臧利林，徐向华，魏爱荣，王正方

10 山东大学 卫生统计学 薛付忠 张涛，李秀君，刘云霞，刘静

11 山东大学 细胞生物学 刘相国 苏玲，李相芝

12 山东大学 现代汉语 张树铮 岳立静，张燕芬，王世昌，刘洪超

13 山东大学 新闻评论 谢锡文 唐锡光，邱凌，倪万，侯滢

14 山东大学 修身学 杜泽逊

15 山东大学 学术英语写作 邵春燕 卢敏，张聪，杨凯

16 山东大学 药学综合实验 张娜

 — 24 —

序

号
学校 课程名 负责人 团队成员

396 潍坊学院 光学 赵加强 王美姣，肖梅

397 潍坊学院 世界文化史（双语） 王俊芳 孙晶晶

398 潍坊学院 数据库技术与应用 冯伟昌 黄忠义，魏建国，王桂东，张敏

399 潍坊学院 数据库原理 王承君 徐荣龙，李晓波

400 潍坊学院 运筹学 李梅霞 潘爱霞

401 潍坊医学院 基础护理学 孟庆慧 杨晓，顾琳琳，牟灵英，王淑凤

402 潍坊医学院 麻醉技能学 张蕊 孙丽娜，隽兆东，卢克良，孙晓彤

403 潍坊医学院 卫生经济学 于贞杰 黄冬梅，于倩倩，陈钟鸣，蔡伟芹

404 潍坊医学院 无机化学 阎芳 韦柳娅，石玮玮，韩玮娜，程远征

405 潍坊医学院 细胞生物学 高志芹 于文静，王国辉，刘晓影，王玉冰

406 潍坊医学院 医学免疫学 梁淑娟 鞠吉雨，彭美玉，刘艳菲，李玉霞

407 烟台大学 民法学（一）（总论） 关涛 房绍坤，张洪波，于海防，李红玲

408 烟台大学 数学建模 陈传军 王智峰

409 烟台大学 数字电路 王中训 姜佩贺

410 烟台大学 物理化学 张培青 李庆忠，孙逊，金明善，杨树斌

411 烟台大学 药物化学 毕毅 姚雷，芦静

412 烟台南山学院 标志设计 李云 蔡媛媛，郑颊檐

413 烟台南山学院 市场营销学 于晓梅 李新萌，赵慧，李玮，何发坤

414 烟台南山学院 物流信息系统 刘娜娜 王海峰，刘敏，于丽静，王荣

415 烟台南山学院 肖像漫画 吕良威 赵君超，王健龙，阚佳伟，裴凯强

dell
矩形